
COMUNE DI VILLASOR
              Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero  26   del  22-08-22

Reg. generale 364

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BIANCO ED ASSOCIATI SRL PER
SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA DI INDENNITA' FUNZIONE/RIMBORSO
FORFETTARIO AGLI AMMINISTRATORI LOCALI - CIG ZC437822BE

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   Richiamati i seguenti provvedimenti:
la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 12/4/2022  avente ad oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e le successive variazioni;
la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 12/4/2022  avente ad oggetto “ Approvazione del
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024” e le successive variazioni;
la delibera G.M. n. 20 dell’8/4/2022 avente ad oggetto approvazione Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024- parte economica;
il Decreto Sindacale n. 10 del 28-6-2022  con la quale la sottoscritta e’ stata nominata
responsabile dell’Area Finanziaria;

Premesso che questo Ente ha la necessità urgente di acquisire dei pareri  di esperti in  merito al trattamento
economico spettante agli Amministratori Locali per particolari nuove fattispecie che si sono concretizzate e che
necessitano di approfondimenti  di legge in particolare  sul quantum dell’indennità’ di rimborso forfettario
spese mensili  spettante al sindaco ed eventualmente agli amministratori locali in aggiunta all’indennita’ di
funzione  in base all’art. 73 della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2  ed al Regolamento di attuazione dell’art. 73 della
L.R. N. 2-2016 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi
all’esercizio delle funzioni elettive ed alla luce delle più recenti  pronunce in materia della Corte dei Conti-
Sezione Autonomie della Sardegna;

Considerato che a seguito di un’indagine conoscitiva l’ente ha verificato che la ditta “Bianco e Associati srl
“offre un servizio di aggiornamento e supporto specialistico in materia di personale ed enti locali;

Acquisito per le vie brevi un preventivo dal Dott. Arturo Bianco  per la ditta “Bianco e  Associati S.r.l”  per le
attività necessarie  dell’ente sovra esposte, preventivo stimato per €. 500,00 più IVA 22% di €. 110,00 e per
complessivi €. 610,00;

Visto il Decreto Legge n. 76/2020 “Codice Contratti Pubblici” convertito nella Legge 120/2020, il quale prevede
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 75.000 euro la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
di amministrazione diretta;

Considerato inoltre che:



 il Prof. Arturo Bianco della Ditta “Bianco e Associati srl” ha maturato diversi anni di esperienza
nell’ambito della consulenza e della erogazione di servizi correlati alla gestione del personale e nello
specifico degli enti locali come si evince anche nelle numerose pubblicazioni presso primari organi di
stampa;
in diverse occasioni formative e organizzate da altri enti si e’ già avuto modo di apprezzare la
preparazione tecnica di tali formatori;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto per un supporto all’Ufficio Finanziario in
materia di applicazione sulle indennità di rimborso forfettario spese mensili dovute agli amministratori locali in
alla L.R. N. 2 /2016 art. 73;

Dato atto che con riferimento al succitato operatore economico ha avuto esito positivo la verifica sulla
regolarità del DURC;

Dato atto inoltre che le risorse necessarie alla spesa di cui in oggetto trovano copertura finanziaria al capitolo
13331/63 “Spese Funzionamento Ufficio di Ragioneria - Prestazioni di Servizio” Bilancio di Previsione 2022

Di dare atto che per l’ incarico in oggetto  e’ stato assunto il CIG ZC437822BE

Visto il vigente Regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti;

Visto il TUEL n. 267/2000 vigente;

Visto il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto  consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2020;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di affidare con decorrenza  IMMEDIATA  alla Ditta Arturo Bianco e Associati srl con sede legale in Roma in Via
Panattoni n. 91, partita IVA 12196281005, il servizio di supporto all’Ufficio Finanziario mediante pareri in
materia di Indennità di Rimborso Forfettario mensile  dovuta  agli AMMINISTRATORI LOCALI, in in aggiunta
all’indennità di funzione mensile ai sensi dell’art. 73 della Legge Regionale Sardegna n. 2/2016 e del
Regolamento di attuazione dell’art. 73 della L.R. 2 del 4-2-2016 (Riordino del Sistema delle Autonomie Locali
della Sardegna) in materia di oneri connessi all’esercizio delle funzioni elettive.

Di dare atto che e’ possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici D.L.
76/2020, poiché il costo dell’affidamento e’ inferiore ad €. 75.000,00 ;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 610,00  (IVA al 22% di €. 110,00 compresa) al cap. 13331/63 “Spese
Funzionamento Ragioneria – Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2022  che presenta la necessaria disponibilità
–IMPEGNO N. 485- 2022;

Di dare atto che all’incarico in oggetto e’ stato assegnato il numero di CIG ZC437822BE

Di dare atto che la responsabile del procedimento e’ la sottoscritta Sandra Arisci;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000, dando atto altresì che la scadenza dell’obbligatorietà  “entro i termini indicati nel
preventivo di spesa e comunque entro il mese di agosto 2022”.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 26 del 22-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arisci Sandra

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile
*******
Data: 22-08-2022 Il Responsabile del servizio

Arisci Sandra

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili.

Il responsabile del Servizio Finanziario
Data 22-08-2022

Arisci Sandra

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo

Impegno N.   485 del 22-08-2022 a Competenza   CIG ZC437822BE

5° livello 01.03-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo      13331 / Articolo    63
SPESE FUNZIONAMENTO UFF. RAGIONERIA PRESTAZ.SERVIZI

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BIANCO ED ASSOCIATI SRL PER SUPPORTO SPECIALISTICO IN
MATERIA DI INDENNITA FUNZIONE/RIMBORSO FORFETTARIO AGLI AMMINISTRATORI LOCALI - CIG
ZC437822BE

Importo 2022 Euro 610,00

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 26 del 22-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR


